

English Writing Part (With Bangla Meaning)
Item: Application Writing

Formal Letter (Application)

1. An application to the Headmaster of your school praying for a transfer certificate.
2. An application to your Principal seeking permission to go on a study tour/excursion.
3. An application to the Headmaster of your school seeking for increasing common room facilities.
4. An application to the Headteacher of your school praying for setting a computer club.
5. An application to your Headmaster for setting up an English Language Club.
6. An application to your Headmaster for a full-free studentship.
7. An application to your Headmaster for opening a common room.
8. An application to the Headmaster seeking permission for organizing that club.
9. An application to the Headmaster praying for a seat in the school hostel.
10. An application to your Headmaster requesting him to install a canteen in the school premises.
11. An application to the Headmaster praying for admission.
12. An application to the Headmaster praying for a half-holiday to witness this match.
13. An application to the Headmaster for holding morning school.
14. An application to your Headmaster praying for leave of absence.
15. An application to your Headmaster of your school for advance leave mentioning the beginning and ending date of your leave.
16. An application to your Headmaster asking his permission to leave school earlier on account of sudden illness.
17. An application to the Headmaster of your School for re-admission.
18. An application to the Headmaster for an English Newspaper in the common room.
19. An application to the Headmaster of your school to provide facilities for games and sports.
20. An application to the Headmaster seeking his permission to observe International Mother Language Day in your school.
21. An application to the Headteacher of your school for buying current books for your school library.

□ **Application লেখার সহজ Tips :**

- প্রশ্নে প্রদত্ত তথ্য ব্যবহার করতে হবে। যেমন- Student-Gi big, School-Gi big, Roll no BZ'w` |
- Date, Subject সহ আবেদনপত্রের সবকিছু খাতার বামপাশ বরাবর লিখতে হবে।
- সম্পূর্ণ আবেদনপত্রটি এক পৃষ্ঠায় লেখা উত্তম।
- সংক্ষিপ্ত কথায় লিখতে হবে।

□ **Application-Gi structure (স্ট্রাকচার বা কাঠামো) পরিচিতি :**

Suppose, you are Sumon Sarkar, a student of class VIII of Bogra Zilla School. Your father, who is a peon of a private farm, is unable to bear your educational expenses. Now write an application to the Headmaster for a full-free studentship.

10 February 2022

Zwi L (Date)

The Headmaster
Bogra Zilla School.
Bogra. }

প্রাপকের পদবি ও ঠিকানা
(Designation and address of the recipient)

Subject : Prayer for a full-free studentship.

we l q (Subject)

Dear Sir,

m`Üb (Salutaions)

I beg to state that I have been reading in your school for the last two years. I always obtain good marks in examinations. My father is a peon of a private farm. Our family consists of five members. So, my father is unable to bear my educational expenses after maintaining our family. It is a great barrier to my studies.
May I, therefore, pray and hope that you would kindly grant me a full free studentship so that I can continue my studies properly.

gj Ask
(Body of the letter)

I remain
Sir
your most obedientpupil }

we`vq
(Subscription)

SSC E Test Paper

Sumon Sarkar
Class VIII, Roll-5

.....

big | cni Pq
(Signature & Identity)

1. Zwi L (Date) : প্রশ্নে তারিখ উল্লেখ থাকলে সেই তারিখটিই ব্যবহার করতে হবে। আর প্রশ্নে তারিখ উল্লেখ না থাকলে সুবিধামত তারিখ উল্লেখ করতে হবে। 10 February 2022 A_eV February 10, 2022 এই দুইভাবেই তারিখ লেখা যায়। তারিখ লেখার পর নিচে একটু ফাঁকা জায়গা রাখতে হবে।
2. প্রাপকের পদবী ও ঠিকানা (Designation & address of the recipient) : যার কাছে পত্র লেখা হচ্ছে তার পদবী (যেমন : The Headmaster) ও তিনি যে প্রতিষ্ঠানের প্রধান সেই প্রতিষ্ঠানের নাম ও ঠিকানা (যেমন : Bogra Zilla School, Bogra) লিখতে হবে। এক্ষেত্রে পদবী ও প্রতিষ্ঠানের নামের প্রথম অক্ষর বড় হাতের অক্ষরে লিখতে হবে।
3. we l q (Subject) : যে বিষয়ে পত্র লেখা হচ্ছে সেটি এখানে লিখতে হবে। (যেমন : Prayer for a full-free studentship.)
4. সম্বোধন (Salutation) : যার কাছে পত্র লেখা হচ্ছে তাকে সম্মানসূচক সম্বোধন (যেমন : Dear Sir) করতে হবে।
5. gj Ask (Body of the letter) : প্রথমে নিজের পরিচয়, এরপর নির্ধারিত সমস্যা ও তার সমাধানের অনুরোধ করতে হবে।
6. we`vq (Subcription) : প্রাপককে যথাযথ সম্মান জানিয়ে পত্র শেষ করতে হবে।
7. big | cni Pq (Signature & Identity) : পত্র লেখকের নিজের নাম ও পরিচয় লিখতে হয়। যেমন : Sumon Sarkar, Class-VIII, Roll-5 |

1. Suppose, you are Salam. Your father has been transferred from Feni to Rajshahi. Write an application to the Headmaster of your school praying for a transfer certificate.

01 March, 2022

The Headmaster
Joypur Sorojine High School
Joypur, Feni.

Subject: Prayer for issuing a transfer certificate.

Sir,

With due respect and humble submission, I would like to state that my father has been transferred from Feni to Rajshahi. Our family is going to be shifted there soon. This naturally makes me leave your school also.

I shall, therefore, hope to you for issuing me a transfer certificate and oblige thereby.

Yours obediently

Md. Abdus Salam

Class: Eight

Section: A

Roll: 03

১. ধরো, তুমি সালাম। তোমার বাবা ফেনী থেকে রাজশাহীতে বদলি হয়ে গেছেন। একটি স্থানান্তর প্রশংসাপত্রের জন্য আপনার স্কুলের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখো।

০১ মার্চ, ২০২২

প্রধান শিক্ষক,

জয়পুর সরোজিন উচ্চ বিদ্যালয়

জয়পুর, ফেনী।

বিষয়: ছাড়পত্র ইস্যু করার জন্য প্রার্থনা।

স্যার,

যথাযথ সম্মান ও বিনয়ের সাথে আমি বলতে চাই যে আমার বাবা ফেনী থেকে রাজশাহীতে বদলি হয়েছেন। আমাদের পরিবার শিগগিরই সেখানে স্থানান্তরিত হতে যাচ্ছে। স্বাভাবিকভাবে আমাকেও আপনার স্কুল ত্যাগ করতে হবে।

অতএব, আমার জন্য একটি ট্রান্সফার সার্টিফিকেট ইস্যু করে বাধিত করবেন।

আপনার একান্ত অনুগত

মোঃ আব্দুস সালাম

ক্লাস: অষ্টম

শাখা: ক

রোল: ০৩

2. Suppose, you are the students of class 8. you want to go on an study tour/excursion. Now write an application to your Principal seeking permission to go on a study tour/excursion.

5 April, 2022

The Principal
Bogra Zilla School
Bogra.

Subject: Prayer for permission to go on a study tour/excursion.

Sir,

We, the student of class 8 of your school would like to state that our 1st term examination is over and now we are free. So we want to go on a study tour at Mohasthanagar. Study tour is not only interesting but also educative. It widens our knowledge and refresh our mind. Our three teachers have already agreed to guide us during the tour.

We, therefore, hope that you would be kind enough to permit us to go on a study tour/excursion and oblige thereby.

Obediently yours,

The students of class 8

২. মনে করো, তুমি অষ্টম শ্রেণির ছাত্র। তুমি একটি শিক্ষা সফর/ভ্রমণে যেতে চাও। এখন একটি স্টাডি ট্যুর/ভ্রমণে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে তোমার প্রিন্সিপালের কাছে একটি আবেদন লিখ।

৫ এপ্রিল, ২০২২

প্রধান

বগুড়া জিলা স্কুল

বগুড়া।

বিষয়: অধ্যয়ন সফর/ভ্রমণে যাওয়ার অনুমতির জন্য প্রার্থনা।

স্যার,

আমরা, আপনার স্কুলের অষ্টম শ্রেণির শিক্ষার্থীরা বলতে চাই যে, আমাদের ১ম মেয়াদের পরীক্ষা শেষ হয়েছে এবং এখন আমরা অবসর। তাই আমরা মহাশয়গণের শিক্ষা সফরে যেতে চাই। শিক্ষা সফর শুধুমাত্র আকর্ষণীয় নয়, শিক্ষামূলকও বটে। এটি আমাদের জ্ঞানকে প্রসারিত করে এবং আমাদের মনকে সতেজ করে। আমাদের তিনজন শিক্ষক ইতিমধ্যে সফরে আমাদের গাইড করতে (নির্দেশনা দিতে) রাজি হয়েছেন।

অতএব, আমরা আশা করি যে আপনি আমাদেরকে একটি শিক্ষা সফরে যাওয়ার অনুমতি দেওয়ার জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন এবং এর দ্বারা বাধিত করবেন।

আপনার আজ্ঞাবহ,

৮ম শ্রেণীর ছাত্ররা

3. Suppose, you are a student of class Eight. The facilities of your common room is not up to the mark. **Write an application to the Headmaster of your school seeking for increasing common room facilities.**

20 May, 2022

The Headmaster
Sher-e-Bangla Nagar Govt. Girls High School
Dhaka-1207

Subject: **Application for increasing common room facilities.**
Madam,

We, the students of your school, would like to draw your kind attention to the following fact that our common room is not well furnished. It does not provide much scope for our entertainment. We cannot enjoy our leisures for want of indoor materials. There is no TV set, newspapers, magazines etc. All these things are the mirror of the whole world. We also lack adequate indoor sports item which help us to keep physically fit.

We therefore, hope that your would be kind enough to realize the problem we face and consider the matter sympathetically.

Yours faithfully,
Sonia

On behalf of the students of Sher-e-Bangla Nagar Govt. Girls' High School

৩. মনে করো, আপনি নবম শ্রেণির একজন ছাত্র। আপনার কমন রুমের সুযোগ-সুবিধা নেই। কমন রুমের সুবিধা বৃদ্ধির জন্য আপনার স্কুলের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

২০ মে, ২০২২

প্রধান শিক্ষক

শেরেবাংলা নগর সরকার। বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়
ঢাকা-১২০৭

বিষয়: সাধারণ কক্ষ সুবিধা বৃদ্ধির জন্য আবেদন।

ম্যাডাম,

আমরা, আপনার স্কুলের ছাত্ররা, নিম্নলিখিত বিষয়টির প্রতি আপনার সদয় দৃষ্টি আকর্ষণ করতে চাই যে আমাদের কমন রুমটি সুসজ্জিত নয়। এটা আমাদের বিনোদনের খুব একটা সুযোগ দেয় না। ইনডোর উপকরণের অভাবে আমরা আমাদের অবসর উপভোগ করতে পারি না। কোন টিভি সেট, সংবাদপত্র, ম্যাগাজিন ইত্যাদি নেই, এই সমস্ত জিনিস সমগ্র বিশ্বের আয়না। আমাদের কাছে পর্যাপ্ত ইনডোর স্পোর্টস আইটেমও নেই যা আমাদের শারীরিকভাবে ফিট রাখতে সাহায্য করে।

অতএব, আমরা আশা করি যে আমরা যে সমস্যাটির মুখোমুখি হচ্ছি তা উপলব্ধি করার জন্য আপনি যথেষ্ট সদয় হবেন এবং বিষয়টি সহানুভূতির সাথে বিবেচনা করবেন।

আপনার বিশ্বস্ত,

সোনিয়া

শেরেবাংলা নগর সরকারের শিক্ষার্থীদের পক্ষ থেকে বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়

4. Suppose, there is no computer club in your school. But the students of your school feel the need of it. **Now, write an application to the Headteacher of your school praying for setting a computer club.**

10 February, 2022

The Headteacher,
Lalbagh Model High School,

Dhaka.

Subject: **Prayer for setting a computer club.**

Sir,

We, the students of your school, have the honor to state that ours is a reputed school in the city. But it is a matter of great regret that there is no computer club in our school. We live in the age of science. And we can not think of a day without computer. It is of great use in all sectors of life, especially to the students. The students of this school are much interested in acquiring knowledge about computer. If a computer club is set up in our school, many students will learn how to operate and use it effectively.

We, therefore, earnestly request you to set up a computer club in our school and oblige thereby.

Sincerely yours,

The students of Lalbagh Model High School

8. মনে করো, আপনার স্কুলে কোন কম্পিউটার ক্লাব নেই। কিন্তু তোমার স্কুলের ছাত্ররা এর প্রয়োজনীয়তা অনুভব করে। এখন, একটি কম্পিউটার ক্লাব স্থাপনের জন্য তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

১০ ফেব্রুয়ারি, ২০২২

প্রধান শিক্ষক,

লালবাগ মডেল হাই স্কুল,
ঢাকা।

বিষয়: একটি কম্পিউটার ক্লাব স্থাপনের জন্য প্রার্থনা।

স্যার,

আমরা, আপনার স্কুলের ছাত্ররা, যথাযথ সম্মানের সাথে বলছি যে, আমাদের একটি স্কুলটি শহরের নামকরা স্কুল। কিন্তু অত্যন্ত পরিতাপের বিষয় যে আমাদের বিদ্যালয়ে কোন কম্পিউটার ক্লাব নেই। আমরা বিজ্ঞানের যুগে বাস করি। আর কম্পিউটার ছাড়া একটা দিনও আমরা ভাবতে পারি না। এটি জীবনের সকল ক্ষেত্রে বিশেষ করে শিক্ষার্থীদের জন্য খুবই কাজে লাগে। এই বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা কম্পিউটার সম্পর্কে জ্ঞান অর্জনে অনেক বেশি আগ্রহী। যদি আমাদের স্কুলে একটি কম্পিউটার ক্লাব স্থাপন করা হয়, তাহলে অনেক শিক্ষার্থী শিখবে কিভাবে এটি কার্যকরভাবে পরিচালনা করতে হয় এবং ব্যবহার করতে হয়।

অতএব, আমরা আপনাকে আমাদের স্কুলে একটি কম্পিউটার ক্লাব স্থাপন করার জন্য আন্তরিকভাবে অনুরোধ করছি।

আপনার অনুগত,

লালবাগ মডেল উচ্চ বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা

5. Suppose you are Murad and you read at Hazipur High School, Magura. Your school has no English Language Club. **Now, write an application to your Headmaster for setting up an English Language Club.**

10 July, 2022

The Headmaster
Hazipur High School
Hazipur, Magura.

Subject: **Application for setting up an English Language Club.**

Sir,

With due respect, we, the students of your school, would like to draw your kind attention to the problem that we have no English Language Club in our school. You know that English is an international language and modern

communication largely depends on it. English is essential for our academic and national improvement. If a language club is set up, we will be greatly benefitted by getting the opportunity of practising English.

May we, therefore, hope that you would be kind enough to consider our application and take necessary steps to set up an English language club in our school.

Sincerely yours,

The students of Hazipur High School.

৫. মনে করো তুমি মুরাদ এবং তুমি মাগুরার হাজীপুর উচ্চ বিদ্যালয়ে পড়ো। তোমার স্কুলে কোন ইংরেজি ভাষা ক্লাব নেই। এখন, একটি ইংরেজি ভাষা ক্লাব স্থাপনের জন্য তোমার প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

১০ জুলাই, ২০২২
প্রধান শিক্ষক
হাজীপুর উচ্চ বিদ্যালয়
হাজীপুর, মাগুরা।

বিষয়: একটি ইংরেজি ভাষা ক্লাব স্থাপনের জন্য আবেদন।

স্যার,
যথাযথ সম্মানের সাথে, আমরা, আপনার স্কুলের শিক্ষার্থীরা, এই সমস্যার প্রতি আপনার সদয় দৃষ্টি আকর্ষণ করতে চাই যে আমাদের স্কুলে কোন ইংরেজি ভাষা ক্লাব নেই। আপনি জানেন যে ইংরেজি একটি আন্তর্জাতিক ভাষা এবং আধুনিক যোগাযোগ মূলত এটির উপর নির্ভর করে। আমাদের একাডেমিক এবং জাতীয় উন্নতির জন্য ইংরেজি অপরিহার্য। একটি ভাষা ক্লাব স্থাপন করা হলে আমরা ইংরেজি চর্চার সুযোগ পেয়ে অনেক উপকৃত হব।

তাই আমরা আশা করি যে আপনি আমাদের আবেদন বিবেচনা করার জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন এবং আমাদের স্কুলে একটি ইংরেজি ভাষা ক্লাব স্থাপনের জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নেবেন।

আপনার একান্ত অনুগত,
হাজীপুর উচ্চ বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা।

6. Suppose you are Fatema and you read at Kumarkhali High School, Kustia. Your father is a landless farmer. Now, write an application to your Headmaster for a full-free studentship.

15 February 2022

The Headmaster
Kumarkhali High School
Kustia.

Subject: **Application for a full-free studentship.**

Sir,

I have the honour to state that I am a student of class eight of your school. My father is a landless farmer. He cultivates other people's land to bear our family expenditure. Our family consists of seven members. My elder brother reads in class ten and my younger brother reads in Class six in your school. This year our crops have been destroyed due to flood. So it is impossible for

my father to bear my educational expenses. So, I need a full-free studentship to continue my study.

I, therefore, hope that you would be kind enough to grant me a full-free studentship so that I can continue my study.

Obediently yours,

Kaniz Fatema
Class-8, Section-A
Roll-2

৬. মনে করো তুমি ফাতেমা এবং তুমি কুষ্টিয়ার কুমারখালী উচ্চ বিদ্যালয়ে পড়েন। তোমার বাবা একজন ভূমিহীন কৃষক। এখন, সম্পূর্ণ বিনামূল্যে ছাত্রত্বের জন্য আপনার প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদন লিখ।

১৫ ফেব্রুয়ারি ২০২২
প্রধান শিক্ষক
কুমারখালী উচ্চ বিদ্যালয়
কুষ্টিয়া।

বিষয়: সম্পূর্ণ বিনামূল্যে ছাত্রত্বের জন্য আবেদন।

জনাব,
যথাযথ সম্মানের সাথে বলছি যে, আমি আপনার স্কুলের অষ্টম শ্রেণির ছাত্র। আমার বাবা একজন ভূমিহীন কৃষক। আমাদের সংসারের খরচ চালাতে তিনি অন্যের জমি চাষ করেন। আমাদের পরিবার সাত সদস্য নিয়ে গঠিত। আমার বড় ভাই দশম শ্রেণিতে পড়ে আর আমার ছোট ভাই আপনার স্কুলে ষষ্ঠ শ্রেণিতে পড়ে। এ বছর বন্যায় আমাদের ফসল নষ্ট হয়েছে। তাই আমার লেখাপড়ার খরচ বহন করা বাবার পক্ষে অসম্ভব। সুতরাং, আমার অধ্যয়ন চালিয়ে যাওয়ার জন্য আমার সম্পূর্ণ বিনামূল্যে ছাত্রত্ব প্রয়োজন। তাই, আমি আশা করি আপনি আমাকে একটি সম্পূর্ণ বিনামূল্যে ছাত্রত্ব প্রদান করার জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন যাতে আমি আমার অধ্যয়ন চালিয়ে যেতে পারি।

আপনার একান্ত অনুগত
কানিজ ফাতেমা
ক্লাস-৮, শাখা ক
রোল-২

7. Suppose, you are a student of class Eight. You do not have any common room in your school. Write an application to your Headmaster for opening a common room.

3 January 2022
The Headmaster
Joypur Sorojine High School
Feni.

Subject : **Prayer for setting up a common room.**

Sir,

With due respect, we beg to state that our school is one of the famous schools in Feni district. But it is a matter of great sorrow that there is no common room in our school. For this reason the students spend their off periods without doing anything or gossiping here and there. As a result other classes are disturbed. So we are badly in need of a common room.

In the circumstances, we pray and hope that you would be kind enough to make necessary steps for setting up a common room.

We remain
Sir,
Yours obediently

Kabir Hossain
On behalf of the students of your school.

৭. মনে করো, আপনি দশম একজন ছাত্র। তোমার স্কুলে কোন কমন রুম নেই। একটি সাধারণ কক্ষ খোলার জন্য তোমার প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

৩ জানুয়ারী ২০২২
প্রধান শিক্ষক
জয়পুর সরোজিন উচ্চ বিদ্যালয়
ফেনী।

বিষয়: একটি কমন রুম স্থাপনের জন্য আবেদন।

স্যার,
যথাযথ সম্মানের সাথে আমরা জানাতে চাই যে আমাদের বিদ্যালয়টি ফেনী জেলার একটি বিখ্যাত বিদ্যালয়। কিন্তু অত্যন্ত দুঃখের বিষয় যে আমাদের বিদ্যালয়ে কোন কমন রুম নেই। এই কারণে শিক্ষার্থীরা এখানে-ওখানে কিছু না করে বা গল্পগুজব করে তাদের অফ পিরিয়ড কাটায়। ফলে বিপাকে পড়ছে অন্য শ্রেণী। তাই আমাদের একটা কমন রুমের খুব প্রয়োজন।

অতএব, এই পরিস্থিতিতে, আমরা প্রার্থনা করি এবং আশা করি যে আপনি একটি কমন রুম স্থাপনের জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে যথেষ্ট সদয় হবেন।

আপনার অনুগত
কবির হোসেন
আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

8. Suppose, you are Rumana. You are your friends are interested in organizing a literary club. **Write an application to the Headmaster seeking permission for organizing that club.**

3 January 2022
The Headmaster
Siddeswari Girls' High School
Dhaka.

Subject : **Prayer for the permission of organizing a literary club.**

Sir,
With due respect, we the students of your school beg to state that we want to organize a literary club in our school. This club can help the students who are interested in literature. It fills the gap of co-curricular activities. But at this moment there is no scope for this club.

In these circumstances, we pray and hope that you would be kind enough to grant our prayer and oblige thereby.

Yours obediently
Rumana Siddiqa
On behalf of the students of Siddeswari Girls' High school
Dhaka.

৮. মনে করো, তুমি রুমানা। তুমি আপনার বন্ধু একটি সাহিত্য ক্লাব সংগঠিত আগ্রহী। উক্ত ক্লাব আয়োজনের অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লেখ।

৩ জানুয়ারী ২০২২
প্রধান শিক্ষক
সিদ্ধেশ্বরী বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়
ঢাকা।

বিষয়: একটি সাহিত্য ক্লাব আয়োজনের অনুমতির জন্য প্রার্থনা।

স্যার,
যথাযথ সম্মানের সাথে, আমরা আপনার বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা জানাতে অনুরোধ করছি যে আমরা আমাদের বিদ্যালয়ে একটি সাহিত্য ক্লাবের আয়োজন করতে চাই। এই ক্লাবটি সাহিত্যে আগ্রহী শিক্ষার্থীদের সাহায্য করতে পারে। এটি সহপাঠ্যক্রমিক কার্যক্রমের অবসর পূরণ করে। কিন্তু এই মুহূর্তে (আমাদের বিদ্যালয়ে) এই ক্লাবের সুযোগ নেই। এই পরিস্থিতিতে, আমরা প্রার্থনা করি এবং আশা করি যে আপনি আমাদের প্রার্থনা এবং বাধ্যবাধকতা প্রদান করার জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন।

আপনার বাধ্য
রুমানা সিদ্দিকা
সিদ্ধেশ্বরী বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়ের ছাত্রীদের পক্ষ থেকে
ঢাকা।

9. Suppose, your father has been transferred from Khulna to Dhaka. Your family is going to shift there very soon. **Now, write an application to the Headmaster praying for a seat in the school hostel.**

3 January 2022
The Headmaster,
Khulna Zilla School,
Khulna.

Subject : **Prayer for allotting a seat in the school hostel.**

Sir,
I beg most respectfully to state that I am a student of class VIII of your school. I have been living here in Khulna with my parents. Unfortunately, my father who is a Govt. employee has been transferred recently from Khulna to Dhaka. He will join his new post on the first day of the next month. Mother and other members of our family will also leave for Dhaka soon. I have no close relative here with whom I can stay up to my S.S.C Examination and can continue my studies.

In the circumstances stated above, I earnestly hope and pray that you would be so kind as to allot me a seat in the school hostel so that I can continue my further studies in your school.

I remain

Sir,
Your most obedient pupil
Selim Khan
Class-VIII, Roll no: 04

৯. মনে করো, তোমার বাবা খুলনা থেকে ঢাকায় বদলি হয়েছেন। তোমার পরিবার খুব শীঘ্রই সেখানে স্থানান্তরিত হতে চলেছে। এখন, স্কুল হোস্টেলে একটি আসনের জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

৩ জানুয়ারী ২০২২
প্রধান শিক্ষক,
খুলনা জিলা স্কুল,
খুলনা।

বিষয়: স্কুল হোস্টেলে আসন বরাদ্দের জন্য প্রার্থনা।

স্যার,
আমি বিনীতভাবে বিনীতভাবে জানাতে চাই যে আমি আপনার বিদ্যালয়ের দশম শ্রেণীর ছাত্র। আমি আমার বাবা-মায়ের সাথে খুলনায় থাকতাম। আমার বাবা যিনি একজন সরকারী কর্মচারী, তাকে সম্প্রতি খুলনা থেকে ঢাকায় বদলি করা হয়েছে। আগামী মাসের প্রথম দিনে তিনি তার নতুন পদে যোগ দেবেন। মা ও আমাদের পরিবারের অন্য সদস্যরাও শিগগিরই ঢাকার উদ্দেশে রওনা হবেন। এখানে আমার কোন নিকটাত্মীয় নেই যার সাথে আমি আমার S.S.C পরীক্ষা পর্যন্ত থাকতে পারি এবং আমার পড়াশোনা চালিয়ে যেতে পারি।

উপরে উল্লিখিত পরিস্থিতিতে, আমি আন্তরিকভাবে আশা করি এবং প্রার্থনা করি যে আপনি আমাকে স্কুল হোস্টেলে একটি আসন বরাদ্দ করার জন্য এত সদয় হবেন যাতে আমি আপনার স্কুলে আমার আরও পড়াশোনা চালিয়ে যেতে পারি।

স্যার,
আপনার বাধ্য ছাত্র
সেলিম খান
ক্রাস-অষ্টম, রোল নং: ০৪

10. Suppose, you are a student of class Eight. There is no canteen inside of your school. That's why you are facing some problems. **Write an application to your Headmaster requesting him to install a canteen in the school premises.**

3 March 2022
The Headmaster,
Chhagalnaiya Pilot High School
Feni.

Subject : **Prayer for starting a canteen in the School campus.**

Sir,
We, the students of your school, beg to state that our school is one of the best and the biggest schools in Feni district. Many students come from remote places by bus or train. As our school begins at 10:30 AM, some have to start from home as early as 9 a.m. naturally they feel very hungry at noon. But unfortunately there is no canteen in our school. So, students have to take unhygienic foods from the nearby restaurants outside the school campus. As a result we often get sick which hampers our regular study.

In this circumstance, we request you to consider the inconveniences suffered by the students and make

arrangements for opening a canteen in the school premises as early as possible.

Yours obediently
A K Rana
On behalf of the students of your school.

১০. মনে করো, তুমি অষ্টম শ্রেণির ছাত্র। তোমার স্কুলের ভিতরে কোন ক্যান্টিন নেই। এজন্য তুমি কিছু সমস্যার সম্মুখীন হচ্ছেন। স্কুল প্রাঙ্গনে একটি ক্যান্টিন স্থাপনের জন্য তোমার প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

৩ মার্চ ২০২২
প্রধান শিক্ষক,
ছাগলনাইয়া পাইলট উচ্চ বিদ্যালয়
ফেনী।

বিষয়: স্কুল ক্যাম্পাসে একটি ক্যান্টিন চালু করার জন্য প্রার্থনা।

স্যার,
আমরা, আপনার স্কুলের ছাত্ররা, জানাতে অনুরোধ করছি যে আমাদের স্কুলটি ফেনী জেলার অন্যতম সেরা এবং বৃহত্তম স্কুল। অনেক শিক্ষার্থী প্রত্যন্ত এলাকা থেকে বাসে বা ট্রেনে আসে। যেহেতু আমাদের স্কুল সকাল ১০:৩০ টায় শুরু হয়, অনেককেই সকাল ৯ টার মধ্যে বাড়ি থেকে বের হতে হয়; স্বাভাবিকভাবেই তারা দুপুরে খুব ক্ষুধার্ত বোধ করে। কিন্তু দুর্ভাগ্যবশত আমাদের বিদ্যালয়ে কোন ক্যান্টিন নেই। তাই শিক্ষার্থীদের স্কুল ক্যাম্পাসের বাইরের আশেপাশের রেস্টুরেন্ট থেকে অস্বাস্থ্যকর খাবার নিতে হয়। ফলে আমরা প্রায়ই অসুস্থ হয়ে পড়ি যা আমাদের নিয়মিত পড়াশোনা ব্যাহত করে।

এই পরিস্থিতিতে, আমরা আপনাকে শিক্ষার্থীদের অসুবিধাগুলি বিবেচনা করার জন্য অনুরোধ করছি এবং যত তাড়াতাড়ি সম্ভব স্কুল প্রাঙ্গনে একটি ক্যান্টিন খোলার ব্যবস্থা করার অনুরোধ জানাচ্ছি।

আপনার বাধ্য
এ কে রানা
আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

11. Suppose, your father has been transferred from Khulna to Dhaka. Now you also have to shift your school. You have chosen Azimpur Girls High School to get yourself admitted. **Write an application to the Headmaster praying for admission.**

3 January 2022
The Headmaster,
Azimpur Girls High School
Dhaka.

Subject : **Prayer for admission.**

Sir,
With due respect and humble submission, I beg to state that I wish to get myself admitted into your school. Previously I was a student of Khulna Zilla School. Recently my family has shifted from to Dhaka due to my father's transfer of job location We are now residing at Azimpur Govt. Quarters which is very close to your school. My parents keenly desire to get me admitted in class VIII in your school. I have also a special attraction for your school for its exceptionally brilliant results and high reputation. I also want to add that I passed the last

Annual Examination securing 95% marks in all the subjects.

The attested copies of my transfer certificate and progress report along with transfer, release and joining orders of my father are enclosed here with for your kind perusal.

I, therefore, pray and hope that you will consider my case and permit me to get myself admitted into class VIII in your prestigious institution and oblige thereby.

I remain

Sir,

Yours obediently

Rukshana Parvin

১১. মনে করো, তোমার বাবা খুলনা থেকে ঢাকায় বদলি হয়েছেন। এখন তোমাকেও তোমার স্কুল পরিবর্তন করতে হবে। ভর্তি হওয়ার জন্য আজিমপুর গার্লস হাই স্কুল বেছে নিয়েছেন। ভর্তির জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লেখ।

৩ জানুয়ারী ২০২২

প্রধান শিক্ষক,

আজিমপুর বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়

ঢাকা।

বিষয়: ভর্তির জন্য প্রার্থনা।

স্যার,

যথাযথ সম্মান এবং বিনীত নিবেদনের সাথে, আমি অনুরোধ করছি যে আমি নিজেকে আপনার স্কুলে ভর্তি করাতে চাই। আগে আমি খুলনা জিলা স্কুলের ছাত্র ছিলাম। সম্প্রতি আমার বাবার চাকরির স্থান বদলির কারণে আমার পরিবার ঢাকা থেকে স্থানান্তরিত হয়েছে আমরা এখন আজিমপুর সরকারীতে বসবাস করছি। কোয়ার্টার যা আপনার স্কুলের খুব কাছে। আমার বাবা-মা আমাকে আপনার স্কুলে অষ্টম শ্রেণীতে ভর্তি করাতে আগ্রহী। ব্যতিক্রমী উজ্জ্বল ফলাফল এবং উচ্চ খ্যাতির জন্য আপনার বিদ্যালয়ের প্রতি আমার বিশেষ আকর্ষণ রয়েছে। আমি আরও যোগ্য করতে চাই যে আমি সব বিষয়ে ৯৫% নম্বর পেয়ে গত বার্ষিক পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছি।

আমার পিতার স্থানান্তর, ছাড়পত্র এবং যোগদানের আদেশসহ আমার ট্রান্সফার সার্টিফিকেট এবং অগ্রগতি রিপোর্টের সত্যায়িত কপিগুলি আপনার সদয় অবগতির জন্য এখানে সংযুক্ত করা হল।

তাই আমি প্রার্থনা করি এবং আশা করি যে আপনি আমার বিষয়টি বিবেচনা করবেন এবং আমাকে আপনার মর্যাদাপূর্ণ প্রতিষ্ঠানে অষ্টম শ্রেণীতে ভর্তি করার অনুমতি দেবেন।

আপনার একান্ত বাধ্যগত

রুকশানা পারভিন

12. Suppose, your school football team is going to participate in the final match of Inter-school District Football Tournament. Write an application to the Headmaster praying for a half-holiday to witness this match.

9 June 2022

The Headmaster

Joypur Sorojine High School

Feni

Subject: Prayer for granting a half-holiday.

Sir,

We, the pupils of your school beg to state that the final match of the Inter-School District Football tournament will be held today at 3.30 p.m. in our school playground between our School Eleven and the Joypur Sorojine High School Team. The game will be an exciting one because both the teams are equally strong. Our presence in the playground will certainly be encouraging to our players. We do not want to miss the opportunity of enjoying such a game.

We would therefore, like to pray that you would be kind enough to grant us a half holiday today which will enable us to witness the game and cheer-up our players.

I remain

Sir,

Yours obediently

Rimon Khan

On behalf of the students of your school.

১২. মনে করো, তোমার স্কুল ফুটবল দল আন্তঃস্কুল জেলা ফুটবল টুর্নামেন্টের ফাইনাল খেলায় অংশগ্রহণ করতে যাচ্ছে। এই ম্যাচটি দেখার জন্য অর্ধ-ছুটির জন্য প্রার্থনা করে প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

৯ জুন ২০২২

প্রধান শিক্ষক

জয়পুর সরোজিন উচ্চ বিদ্যালয়

ফেনী

বিষয়: অর্ধ-ছুটি দেওয়ার জন্য প্রার্থনা।

স্যার,

আমরা, আপনার স্কুলের ছাত্ররা জানাতে অনুরোধ করছি যে আন্তঃস্কুল জেলা ফুটবল টুর্নামেন্টের ফাইনাল ম্যাচটি আজ বিকাল ৩.৩০ টায় অনুষ্ঠিত হবে। আমাদের স্কুলের খেলার মাঠে আমাদের স্কুল ইলেভেন এবং জয়পুর সরোজিন হাই স্কুল টিমের মধ্যে। খেলাটি উত্তেজনাপূর্ণ হবে কারণ উভয় দলই সমান শক্তিশালী। খেলার মাঠে আমাদের উপস্থিতি অবশ্যই আমাদের খেলোয়াড়দের জন্য উত্সাহিত করবে। আমরা এমন খেলা উপভোগ করার সুযোগ হাতছাড়া করতে চাই না।

তাই আমরা প্রার্থনা করতে চাই যে আপনি আজ আমাদেরকে একটি অর্ধেক ছুটি দেওয়ার জন্য যথেষ্ট সদয় হন যা আমাদের খেলাটি দেখতে এবং আমাদের খেলোয়াড়দের উত্সাহিত করতে সক্ষম করবে।

অনুরোধ করছি

স্যার,

আপনার বাধ্যতামূলকভাবে

রিমন খান

আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

13. Suppose, you are students of class Eight. It has been very tough for you to be attentive at the class due to scorching heat. Write an application to the Headmaster for holding morning school.

3 April 2022

The Headmaster

Kurigram Govt. High School

Feni

Subject: Prayer for holding morning school.

Sir,

We, the students of your school, beg most respectfully to state that the summer season has already set in. There is no rain for a long time. Due to excessive heat of the sun, it has become very difficult for us to continue our works in the classroom at noon. Moreover, the students coming from a long distance face a lot of troubles in the glaring sun. So, it will surely be suitable for all of us if the classes are held in the morning.

We would therefore, feel much obliged if you are gracious enough to hold classes in the morning from tomorrow until there is an appreciable change in weather.

I remain

Sir

Yours obediently

Rimon Khan

On behalf of the students of your school.

১৩. মনে করো, তুমি নবম শ্রেণির ছাত্র। প্রচণ্ড গরমের কারণে ক্লাসে মনোযোগী হওয়া আপনার পক্ষে খুব কঠিন। সকালের বিদ্যালয় পরিচালনার জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লেখ।

৩ এপ্রিল ২০২২

প্রধান শিক্ষক

কুড়িগ্রাম সরকার। উচ্চ বিদ্যালয়

ফেনী

বিষয়: সকালের স্কুলের জন্য প্রার্থনা।

স্যার,

আমরা, আপনার স্কুলের ছাত্ররা, অত্যন্ত বিনীতভাবে জানাতে চাই যে গ্রীষ্মের ঋতু ইতোমধ্যেই শুরু হয়েছে। অনেক দিন ধরে বৃষ্টি নেই। সূর্যের অত্যধিক তাপের কারণে দুপুরের দিকে শ্রেণীকক্ষে আমাদের কাজ চালিয়ে যাওয়া খুবই কঠিন হয়ে পড়েছে। তাছাড়া দূরদূরান্ত থেকে আসা শিক্ষার্থীরা প্রখর রোদে অনেক সমস্যায় পড়েন। সুতরাং, সকালে ক্লাস অনুষ্ঠিত হলে এটি অবশ্যই আমাদের সবার জন্য উপযুক্ত হবে।

অতএব, আবহাওয়ার একটি প্রশংসনীয় পরিবর্তন না হওয়া পর্যন্ত আগামীকাল সকাল থেকে ক্লাস করার জন্য আপনি যথেষ্ট সদয় হলে আমরা অনেক বাধ্য বোধ করব।

আপনার বাধ্য

রিমন খান

আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

14. Suppose you could not attend your school from three days due to illness. Write an application to your Headmaster praying for leave of absence.

March 10, 2022

The Headmaster

Doleshwar Adarsha High School

Keraniganj, Dhaka-1311.

Subject: Application for leave of absence.

Sir,

I beg most respectfully to state I could not attend school from the 7th to the 9th instant on account of fever.

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to grant me leave of absence for those days only.

Yours obediently

Bornali Chowdgury

Class: VIII

Roll: 01

১৪. মনে করো তুমি অসুস্থতার কারণে তিন দিন আপনার স্কুলে যেতে পারোনি। অনুপস্থিতির ছুটির জন্য প্রার্থনা করে আপনার প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

১০ মার্চ, ২০২২

প্রধান শিক্ষক

দোলেশ্বর আদর্শ উচ্চ বিদ্যালয়

কেরানীগঞ্জ, ঢাকা-১৩১১।

বিষয়: অনুপস্থিতির ছুটির জন্য আবেদন।

স্যার,

আমি অত্যন্ত শ্রদ্ধার সাথে জানাতে চাই যে আমি জ্বরের কারণে ৭ মার্চ থেকে ৯ মার্চ স্কুলে যেতে পারিনি।

তাই আমি বিনীতভাবে প্রার্থনা করছি যে, আপনার সম্মান আমাকে সেই দিনগুলির জন্য অনুপস্থিতির ছুটি দেওয়ার জন্য যথেষ্ট সদয় হোক।

আপনার বাধ্যতামূলকভাবে

বর্ণালী চৌধুরী

ক্লাস: অষ্টম

রোল: ০১

15. Suppose, your elder sister's wedding ceremony is going to happen very soon. Write an application to your Headmaster of your school for advance leave mentioning the beginning and ending date of your leave.

18 July 2022

The Headmaster

Gaforgaon Govt. High School

Gaforgaon.

Subject : Application for leave in advance.

Sir,

I beg most respectfully to state that the marriage ceremony of my elder sister is held on the 20th July. So, I shall not be able to attend the school from the 18th to the 25th instant

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to grant me leave for those days only.

Yours obediently

Farzana Chowdhury

Class: VIII

Roll: 01

১৫. মনে করো, তোমার বড় বোনের বিয়ের অনুষ্ঠান খুব তাড়াতাড়ি হতে চলেছে। তুমি ছুটির শুরু এবং শেষ তারিখ উল্লেখ করে অগ্রিম ছুটির জন্য তোমার স্কুলের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

১৮ জুলাই ২০২২
প্রধান শিক্ষক
গফরগাঁও সরকার। উচ্চ বিদ্যালয়
গফরগাঁও।

বিষয়: অগ্রিম ছুটির আবেদন।

স্যার,
আমি অত্যন্ত শ্রদ্ধার সাথে জানাতে অনুরোধ করছি যে আমার বড় বোনের বিয়ের অনুষ্ঠান ২০শে জুলাই অনুষ্ঠিত হচ্ছে। তাই, আমি ১৮ তারিখ থেকে ২৫ তারিখ পর্যন্ত স্কুলে যেতে পারব না।

তাই আমি বিনীতভাবে প্রার্থনা করছি যে, আমাকে সেই দিনগুলোর জন্য ছুটি দেওয়ার জন্য যথেষ্ট সদয় হয়।

আপনার বাধ্যতামূলকভাবে
ফারজানা চৌধুরী
ক্লাস: অষ্টম
রোল: ০১

16. Suppose, you are Rima. You are feeling unwell at the class. Write an application to your Headmaster asking his permission to leave school earlier on account of sudden illness.

March 27, 2022
The Headmaster
Kurigram Govt. Girls High School
Kurigram.

Subject : **Application for early leave.**

Sir,
I beg most respectfully to state that after reaching school I have been felling severe headche. I am quite unable to stay in the class any longer.

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to grant me leave for the remaining periods.

Your most obedient pupil
Rima Haque
Class: VIII
Roll: 01

১৬. মনে করো, তুমি রিমা। তুমি ক্লাসে অসুস্থ বোধ করছেন। হঠাৎ অসুস্থতার কারণে তোমার প্রধান শিক্ষকের কাছে স্কুল ছেড়ে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে একটি আবেদনপত্র লিখ।

২৭ মার্চ, ২০২২
প্রধান শিক্ষক
কুড়িগ্রাম সরকার। বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়
কুড়িগ্রাম।

বিষয়: তাড়াতাড়ি ছুটির জন্য আবেদন।

স্যার,
আমি অত্যন্ত শ্রদ্ধার সাথে জানাতে চাই যে স্কুলে পৌঁছানোর পর আমার প্রচণ্ড মাথাব্যথা হয়েছে। আমি আর ক্লাসে থাকতে পারছি না।

আমি, তাই, বিনীতভাবে প্রার্থনা করি যে অবশিষ্ট সময়ের জন্য আমাকে ছুটি দেওয়ার জন্য যথেষ্ট সদয় হবে।

আপনার বাধ্যগত ছাত্রী
রিমা হক
ক্লাস: অষ্টম
রোল: ০১

17. Suppose, you could not pay your school fees timely. That's why your name has been struck off from the roll. Write an application to the Headmaster of your School for re-admission.

27 March 2022
The Headmaster
Mirpur Bangla High School
Dhaka
Subject: **Application for readmission.**

Sir,
I beg most respectfully to state that I am a regular student of class eight in your school. My name has been struck off the register as I could not pay up my school fees for the month of March. The cause of my inability is the hardship of my father.

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to consider my problem and pass orders for my re-admission on usual fees only.

Yours obediently
Abida Haque
Class: VIII
Roll: 03

১৭. মনে করো, তুমি সময়মতো আপনার স্কুলের ফি পরিশোধ করতে পারোনি। এই কারণেই তোমার নাম রোল থেকে বাদ দেওয়া হয়েছে। পুনরায় ভর্তির জন্য তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

২৭ মার্চ ২০২২
প্রধান শিক্ষক
মিরপুর বাংলা উচ্চ বিদ্যালয়
ঢাকা
বিষয়: পুনরায় ভর্তির জন্য আবেদন।

স্যার,
আমি অত্যন্ত শ্রদ্ধার সাথে অনুরোধ করছি যে, আমি আপনার স্কুলের ক্লাস এইটের একজন নিয়মিত ছাত্র। মার্চ মাসের স্কুলের ফি দিতে না পারায় আমার নাম রেজিস্টার থেকে বাদ দেওয়া হয়েছে। আমার অক্ষমতার কারণে বাবার কষ্ট।

তাই আমি বিনীতভাবে প্রার্থনা করছি যে আপনার সম্মান আমার সমস্যা বিবেচনা করার জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন এবং শুধুমাত্র স্বাভাবিক ফিতে আমার পুনরায় ভর্তির জন্য আদেশ প্রদান করবেন।

আপনার বাধ্য
আবিদা হক

ক্লাস: অষ্টম
রোল: ০৩

18. Suppose, you are a student of Police Line High School, Faridpur. You have felt the need of a English newspaper for the common room. Now, **write an application to the Headmaster for an English Newspaper in the common room.**

March 27, 2022
The Headmaster
Police Line High School
Faridpur.

Subject: **Application for an English newspaper for common room.**

Sir,

I, on behalf of the students of your school, have the honour to state that our common room is not well furnished. We do not have the chance to read English newspapers. Reading such newspaper, would be helpful for us to practice and know better about this language.

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to provide us an English daily in our common room.

Yours obediently
Mahmudul Islam
On behalf of the students of your school.

১৮. মনে করো, তুমি পুলিশ লাইন হাই স্কুল, ফরিদপুরের ছাত্র। আপনি কমনরুমের জন্য একটি ইংরেজি সংবাদপত্রের প্রয়োজন অনুভব করেছো। এখন, সাধারণ কক্ষে একটি ইংরেজি সংবাদপত্রের জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদন লিখ।

২৭ মার্চ, ২০২২
প্রধান শিক্ষক
পুলিশ লাইন উচ্চ বিদ্যালয়
ফরিদপুর।

বিষয়: সাধারণ কক্ষের জন্য একটি ইংরেজি সংবাদপত্রের জন্য আবেদন।

স্যার,
আমি, আপনার স্কুলের ছাত্রদের পক্ষ থেকে, জানাচ্ছি যে, আমাদের কমন রুমটি ভালভাবে সজ্জিত নয়। আমাদের ইংরেজি সংবাদপত্র পড়ার সুযোগ নেই। এই ধরনের সংবাদপত্র পড়া, এই ভাষা সম্পর্কে চর্চা ও জানতে আমাদের জন্য সহায়ক হবে।

তাই আমি বিনীতভাবে প্রার্থনা করছি যে আপনি আমাদের কমন রুমে একটি ইংরেজি দৈনিক সরবরাহ করার জন্য যথেষ্ট সদয় হবে।

আপনার বাধ্য
মাহমুদুল ইসলাম
আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

19. Suppose, you are Samah. The facilities for games and sports in your school is very poor. **Write an application to the Headmaster of your school to provide facilities for games and sports.**

May 13, 2022

The Headmaster
Harimohan Govt. High School
Chapainawabganj.

Subject: **Application for adequate sports facilities.**

Sir,

I, on behalf of the students of our school, beg to state that although we are provided with sufficient facilities for co-curricular activities, the facilities in our sports section are rather poor. We need more facilities for playing table tennis, badminton, cricket and hockey. Some instruments for the gymnasium are also necessary.

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to take steps to provide us with more facilities as mentioned above in consultation with our game teacher and oblige thereby.

Yours obediently,
Sarafina Samah
On behalf of the students of your school.

১৯. মনে করো, তুমি সামাহ। তোমার স্কুলে খেলাধুলার সুবিধা খুবই খারাপ। খেলা এবং খেলাধুলার সুবিধা প্রদানের জন্য আপনার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

১৩ মে, ২০২২
প্রধান শিক্ষক
হরিমোহন সরকার উচ্চ বিদ্যালয়
চাঁপাইনবাবগঞ্জ।

বিষয়: পর্যাপ্ত ক্রীড়া সুবিধার জন্য আবেদন।

স্যার,
আমি, আমাদের স্কুলের ছাত্রদের পক্ষ থেকে অনুরোধ করছি যে, যদিও আমাদের সহ-পাঠ্যক্রমিক ক্রিয়াকলাপগুলির জন্য পর্যাপ্ত সুযোগ-সুবিধা দেওয়া হয়, আমাদের ক্রীড়া বিভাগে সুযোগ-সুবিধাগুলি বেশ খারাপ। টেবিল টেনিস, ব্যাডমিন্টন, ক্রিকেট ও হকি খেলার জন্য আমাদের আরও সুযোগ-সুবিধা দরকার। জিমনেসিয়ামের জন্য কিছু যন্ত্রও প্রয়োজনীয়।
তাই আমি বিনীতভাবে প্রার্থনা করি যে আপনি আমাদের ক্রীড়া শিক্ষকের সাথে পরামর্শ করে উপরে উল্লিখিত আরও সুযোগ-সুবিধা প্রদানের জন্য পদক্ষেপ নিতে যথেষ্ট সদয় হবেন।

আপনার বাধ্য,
সারফিনা সামাহ
আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

20. Suppose, your name is Sabrina. The students of your school want to observe the International Mother Language day. **Write an application to the Headmaster seeking his permission to observe International Mother Language Day in your school.**

February 19, 2022
The headmaster
MDC Model High school
Dhaka

Subject: **Application for permission to observe the International Mother Language Day.**

Dear Sir,

I, on behalf of the students of your school, beg to state that we are interested in observing the International Mother Language day at our school on 21 February this year we have planned to arrange a cultural function at the school auditorium. For this purpose we need your kind permission and some money to make necessary arrangements.

I, therefore, most humbly pray that your honour would be kind enough to give us permission and sanction a sum of taka 5,000 from the cultural fund of our school and oblige thereby.

Yours obediently,
Sabrina Haque

On behalf of the students of your school.

২০. মনে করো, তোমার নাম সাবরিনা। তোমার স্কুলের শিক্ষার্থীরা আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালন করতে চায়। তোমার বিদ্যালয়ে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালনের অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

ফেব্রুয়ারি ১৯, ২০২২

প্রধান শিক্ষক

এমডিসি মডেল হাই স্কুল

ঢাকা

বিষয়: আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালনের অনুমতির জন্য আবেদন।

জনাব,

আমি, আপনার স্কুলের ছাত্র-ছাত্রীদের পক্ষ থেকে জানাতে অনুরোধ করছি যে আমরা এই বছর ২১শে ফেব্রুয়ারি আমাদের স্কুলে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালন করতে আগ্রহী, আমরা স্কুল মিলনায়তনে একটি সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করার পরিকল্পনা করেছি। এই উদ্দেশ্যে আমাদের আপনার সদয় অনুমতি এবং প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা করার জন্য কিছু অর্থ প্রয়োজন।

তাই, আমি বিনীতভাবে প্রার্থনা করি যে আপনার সম্মান আমাদের স্কুলের সাংস্কৃতিক তহবিল থেকে ৫,০০০ টাকা অনুমোদন ও অনুমোদন দেওয়ার জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন।

আপনার বাধ্যতামূলকভাবে,

সাবরিনা হক

আপনার স্কুলের ছাত্রছাত্রীদের পক্ষ থেকে।

21. Suppose, your school library is a modern one. But you are in need of the sufficient books on current topics because of the revised syllabus and the introduction of new subjects. Your school library does not have such books. **So, write an application to the Headteacher of your school for buying current books for your school library.**

10 February 2022

The Headteacher

Rangpur Zilla School, Rangpur

Subject : **Prayer for buying more books for the school library.**

Sir

I, on behalf of the students of your school, have the honour to state that we are suffering greatly for want of current books in our school library. Ours is a famous school and our school library is rich and spacious. But the library has not sufficient books on current topics which are necessary for our present revised syllabus, newly introduced subjects, reference books for teachers and other purposes. We need them to study, prepare our notes and widen the horizon (দিগন্ত) of our knowledge.

I, therefore, pray and hope that you would be kind enough to take necessary steps for buying current books for the school library and oblige us thereby.

I remain

Sir

Your most obedient pupil,

Samsul Arefin

Roll no 12, class 8

On behalf of the students of Khulna Zilla School, Khulna

২১. মনে করো, তোমার স্কুলের লাইব্রেরি একটি আধুনিক। কিন্তু পরিমার্জিত সিলেবাস এবং নতুন বিষয় প্রবর্তনের কারণে বর্তমান বিষয়ের উপর আপনার যথেষ্ট বইয়ের প্রয়োজন রয়েছে। তোমার স্কুলের লাইব্রেরিতে এমন বই নেই। তাই, তোমার স্কুলের লাইব্রেরির জন্য বর্তমান বই কেনার জন্য তোমার স্কুলের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

১০ ফেব্রুয়ারি ২০২২

প্রধান শিক্ষক

রংপুর জিলা স্কুল, রংপুর

বিষয়: স্কুল লাইব্রেরির জন্য আরও বই কেনার জন্য প্রার্থনা।

স্যার

আমি, আপনার স্কুলের ছাত্রদের পক্ষ থেকে, এটা বলার জন্য সম্মানিত যে আমাদের স্কুলের লাইব্রেরিতে বর্তমান বইগুলির অভাবে আমরা খুব কষ্ট পাচ্ছি। আমাদের একটি বিখ্যাত বিদ্যালয় এবং আমাদের বিদ্যালয়ের গ্রন্থাগারটি সমৃদ্ধ এবং প্রশস্ত। কিন্তু লাইব্রেরিতে বর্তমান বিষয়ের পর্যাপ্ত বই নেই যা আমাদের বর্তমান সংশোধিত সিলেবাস, নতুন চালু হওয়া বিষয়, শিক্ষকদের জন্য রেফারেন্স বই এবং অন্যান্য কাজের জন্য প্রয়োজনীয়। আমাদের তাদের অধ্যয়ন করতে, আমাদের নোট প্রস্তুত করতে এবং আমাদের জ্ঞানের দিগন্ত প্রশস্ত করতে হবে।

তাই, আমি প্রার্থনা করি এবং আশা করি যে আপনি স্কুল লাইব্রেরির জন্য বর্তমান বই কেনার জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণের জন্য যথেষ্ট সদয় হবেন।

আপনার সবচেয়ে বাধ্য ছাত্র,

সামসুল আরেফিন

রোল নং ১২, ক্লাস ৮

খুলনা জিলা স্কুল, খুলনার শিক্ষার্থীদের পক্ষ থেকে